
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 37 DEL 17/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI NIDI D’INFANZIA COMUNALI(DELIBERAZIONE
PROPOSTA DI GIUNTA N.63 IN DATA 06.03.2025)

L’anno  2025 il  giorno  17 del  mese  di  Marzo alle  ore  17.00,  nella  sala  del  Consiglio,  previa  convocazione
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale.

Risultano:
Nominativo Presente Nominativo Presente

ABONANTE Giorgio Angelo SI Gentiluomo Francesco SI

Arbuffi Maura SI Giustetto Giulia SI

Arlenghi Massimo NO Gotta Maria Teresa SI

Bazzoni Marco SI Locci Emanuele SI

Benzi Roberto NO Lumiera Cinzia SI

Bianchini Giuseppe SI Malagrino Diego SI

Buzzi Alessandro SI Mazzoni Cristina SI

Buzzi Langhi Davide NO Pellegrino Maurizio SI

Castelli Ezio SI Priano Fabrizio NO 

Coloris Daniele SI Roggero Mattia SI

Como Lodovico SI Rossa Maria Rita SI

Cuttica di Revigliasco Gianfranco SI Santoro Santina SI

Demarte Vincenzo SI Sciaudone Maurizio SI

Di Saverio Adriano SI Sfienti Luigi SI

Di Tullio Andrea SI Vanin Valerio SI

Farahat Youness NO Venturino Alvaro NO

Ferraris Luca SI

Presenti : 27   Assenti : 6  

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Dr.  Malagrino Diego nella sua qualità
di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Pepe Lucia ed invita i presenti a
trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 37 del 17/03/2025



Su proposta n. 40 del 10/03/2025

OGGETTO:   APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  DEI  NIDI  D’INFANZIA
COMUNALI(DELIBERAZIONE PROPOSTA DI GIUNTA N.63 IN DATA 06.03.2025)

Il  Responsabile  del  SETTORE  I  AFFARI  ISTITUZ.  E  GEN.,  CULTURA,  EDUCAZIONE,  TURISMO,
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale

Il   Presidente invita l’Assessore Molina ad illustrare la proposta sopra indicata  sulla quale ha espresso
parere favorevole con emendamenti la Commissione Consiliare  Affari Istituzionali e Partecipazione
 (seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio)

Esce il Cons. Lumiera (pres. 26)

Entrano i Cons.  Buzzi Langhi, Priano, Sfienti (pres. 29)

Intervengono per dichiarazione di voto i Cons. Sfienti a favore, Como a favore, Rossa a favore
(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio)

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 06/03/2025con la quale viene proposto al Consiglio
Comunale di deliberare in merito a quanto in oggetto; 

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 in data 06.06.2013 è stato approvato il Regolamento dei
nidi d’infanzia comunali;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 in data 13.12.2016 sono state apportate delle modifiche
al predetto Regolamento relativamente ad alcuni articoli dello stesso;

- il D. Lgs. n. 65/2017 recante: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita
sino a sei anni”, ha istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni, a
norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e), della Legge n. 107/2015;

- la  Regione Piemonte,  con la Legge Regionale  n. 30/2023 recante:  “Disciplina dei servizi  educativi  per
l’infanzia e disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni”,



ha dato vita a una nuova norma sui servizi educativi per l'infanzia, che prevede una migliore qualità delle
attività, una maggiore accessibilità per le famiglie con bambini da 0 a 6 anni, flessibilità e adeguamento ai
nuovi orari di vita e lavoro; 

- Il Comune di Alessandria, nell’anno 2023 è stato riconosciuto, dalla Regione Piemonte, Comune capofila
del  Coordinamento  Pedagogico  Territoriale  comprendente  i  comuni  di  Felizzano,  Fubine  Monferrato,
Quattordio e Solero;

- il Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027, tra gli obiettivi strategici dell’Ente, in particolare per
quanto  attiene  all’istruzione  ed  al  diritto  allo  studio,  intende  promuovere  la  massima  attenzione  alla
realizzazione del sistema integrato di educazione e di istruzione (0-6);

Considerato  che  le  modifiche  legislative  intervenute  in  questi  ultimi  anni  hanno  reso  necessaria  una
revisione dell’intero Regolamento, sia per garantire il diritto all’educazione delle bambine e dei bambini, in
un contesto familiare e sociale in continua evoluzione,  sia per ridurre il  gap negativo tra procedure di
iscrizioni, criteri di accesso e assegnazioni dei posti;

DATO ATTO che , l’Assessorato al Sistema educativo integrato 0-6 anni, ha incaricato un gruppo di lavoro
composto da funzionari del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione,Turismo, Marketing
Territoriale, Eventi e Manifestazioni afferenti al Servizio “Politiche Educative, Nidi, Università e Politiche
Giovanili"  di redigere il nuovo testo regolamentare composto da n. 29 articoli, contenuti nei seguenti sette
titoli:

Titolo I: DISPOSIZIONI GENERALI 

Titolo II: FINALITÀ 

Titolo III: MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO

Titolo IV: ORGANI COLLEGIALI E DI PARTECIPAZIONE

Titolo V: PERSONALE SCOLASTICO

Titolo VI: FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO

Titolo VII: ISCRIZIONI

Tutto ciò premesso;

Ritenuto necessario adeguare il complesso regolamentare e di approvarlo nel nuovo testo allegato alla
presente;

Visti:
- la Legge 13 luglio 2015, n. 107 e successive modificazioni ed integrazioni recante:  “Riforma del sistema
nazionale  di  istruzione  e  formazione  e  delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative  vigenti” ,  con
particolare riferimento all’art. 2, commi 180 e 181, lettera e);
- il  D. Lgs.  13 aprile 2017,  n. 65 e successive modificazioni  ed integrazioni,  denominato  “Istituzione del
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”;
- la Legge Regionale 3 novembre 2023, n. 30 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Disciplina
dei servizi educativi per l’infanzia e disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita sino a sei anni”;
- l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico degli enti locali);
- lo Statuto Comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31
marzo 2015;
-  il  vigente  Regolamento del  Consiglio  Comunale  da ultimo modificato  con deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 60 in data 26 aprile 2022;



-  la  D.C.C.  n°  134  del  16.12.2024  ad  oggetto  ARTT.  151  E  170  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000,  N.  267  E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI  ED INTEGRAZIONI  NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE  2025  -2027  (DELIBERAZIONE DI  GIUNTA N.  292   IN  DATA 08/11/2024)  ESAME  E
VOTAZIONE EMENDAMENTI. DISCUSSIONE E VOTAZIONE FINALE;

Sentita la relazione dell’Assessore competente;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue:

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione reso
dal  Dirigente  responsabile  pro tempore del  Settore  Affari  Istituzionali  e  Generali,  Cultura,  Educazione,
Turismo, Marketing Territoriale, Eventi e Manifestazioni;
 parere non dovuto in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente
responsabile pro tempore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi;

Esce il Cons. Sfienti (pres. 28)

Con voti unanimi favorevoli ( 28 su 28 ) (Abonante, Arbuffi, Bazzoni, Bianchini, Buzzi, Buzzi Langhi, Castelli,
Coloris, Como, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Di Saverio, Di Tullio, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta,
Locci,   Malagrino,  Mazzoni,  Pellegrino,  Priano,  Roggero,  Rossa,  Santoro,  Sciaudone,  Sfienti, Vanin),  resi
mediante votazione elettronica

DELIBERA

per le motivazioni sopra riportate
e con votazione espressa nelle forme di Legge 

1) di approvare il nuovo “Regolamento dei nidi d’infanzia comunali” (allegato n. 1), costituente parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di demandare al Dirigente competente tutti gli adempimenti attinenti e conseguenti alla presente
deliberazione;





COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

40

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI NIDI D’INFANZIA COMUNALI(DELIBERAZIONE
PROPOSTA DI GIUNTA N.63 IN DATA 06.03.2025)

2025

Ufficio Politiche Educative

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Politiche Educative)

Data

Parere Favorevole

Orietta Bocchio

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/03/2025Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MALAGRINO DIEGO

IL SEGRETARIO GENERALE
PEPE LUCIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LUCIA PEPE in data 24/03/2025
Diego Malagrino in data 24/03/2025


